慈溪市教育局

关于市十七届人大四次会议
第249号建议的协办意见

市经信局：
现就杜国强建议人提出的《关于新冠肺炎疫情期间助力中小微企业共渡难关的建议》（249号提案）提出如下协办意见：
一、组织学生顶岗实习，支持企业复工复产。按照《关于做好职业院校学生顶岗实习支持企业复工复产的通知》（浙教防控办函〔2020〕18 号）和《关于组织做好职业（技工）院校学生顶岗实习支持企业复工复产的通知》（宁波市人力资源和社会保障局、宁波市教育局联合发文〔2020〕28 号）精神，为稳企业稳经济发展提供良好人才支撑，助力中小微企业共渡难关。一方面，提高站位，有序启动顶岗实习。市教育局要求各职业（技工）学校提高站位，深化认识，积极响应形势任务需要，及时调整教学进度安排，有序启动学生实习特别是毕业生学生顶岗实习计划，积极支持我市企业复工复产。截至目前，我市组织五所职业学校共1531人参加了顶岗实习实训，共服务企业923家。另一方面，坚持防控优先原则，按照“两手都要硬，两战都要硬”要求，一手抓顶岗实习组织实施不松劲、一手抓疫情防控不麻痹。
二、加强校企合作、产学研融合。我市职业教育根据《国家职业教育改革实施方案》（国发【2019】4号）继续完善我市现代职业教育体系建设，深化校企合作、产教融合。统筹教育和产业资源，加大协同创新力度，继续组建新的专业职教集团，同时发挥已建专业职教集团在职业教育资源整合、促进职业教育教学改革以及提升教改科研水平等方面的作用。出台《慈溪市职业学校校企合作提升方案》，依托行业协会和企业单位，组建了慈溪市汽车维修职业教育集团、宁波慈溪小家电智造职业教育集团等7个各具特色的职教集团，加强政企校协之间的交流与合作，实现资源共享，优势互补。同时，充分发挥校企双方优势，深入开展 “双轨运行三段育人”模式的现代学徒制工作，服务当地知名企业“一带一路”建设，提升我市职教服务地方经济发展能力。
[bookmark: _GoBack]以上意见，请你们在正式答复代表时参考。

　　　　　　　　      　　　　　慈溪市教育局
　　　　　　　　　           　2020年6月18日

联 系 人：田自美
　　联系电话：63919078